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OBNOVA PLECHOVEJ

A ETERNITOVEJ STRECHY
- odstránenie nečistôt
- vynikajúca

nepriepustnosť vody
- vzhľad �kridle
- vysoká životnosť

Oprava komínu GRÁTIS

ZĽAVA pre

seniorov

- zameranie zdarma
- bez zálohy
- prvotriedny materiál
zn. Index mineral design

- záruka 25 rokov
a dlhoročné skúsenosti

BITUFLEX s.r.o.

www.bituflex.sk
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párny týždeň: Kysucké Nové Mesto, 
Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, Krás-
no nad Kysucou, Oščadnica, Raková, 
Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zborov 
nad Bystricou, Budatínska Lehota, Du-
bie, Dolný Vadičov, Lodno, Lopušné Pa-
žite, Povina, Radoľa, Rudina, Rudinka, 
Snežnica, Korňa, Makov, Nová Bystrica, 
Olešná, Podvysoká, Skalité, Stará Bys-
trica, Nižný Kelčov, Vysoká nad Kysucou, 
Vyšný Kelčov  
nepárny týždeň: Korňa, Makov, 
Nová Bystrica, Olešná, Podvysoká, 
Skalité, Stará Bystrica, Turzovka, Nižný 
Kelčov, Vysoká nad Kysucou, Vyšný 
Kelčov, Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, 
Krásno nad Kysucou, Oščadnica, Rako-
vá, Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zbo-
rov nad Bystricou, Budatínska Lehota, 
Kysucké Nové Mesto, Dolný Vadičov, 
Lodno, Lopušné Pažite, Povina, Radoľa, 
Rudina, Rudinka, Snežnica 

kysucko@regionpress.sk

Redakcia: Vysokoškolákov 6   
ŽILINA

INZERCIA

KYSUCKO
ČADČIANSKO-KYSUCKONOVOMESTSKO

Mgr. Dana Mráziková  0908 979 468
Veronika Žideková  0905 362 803
Barbora Gajdošová      0915 780 751

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.
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reg. MKSR EV 3676/09

DISTRIBÚCIA (29.300 domácností)

Mailujeme, lajkujeme, postujeme, 
swapujeme, bartrujeme a niektorí sa 
v tom častokrát celkom strácame. 

Stáva sa to niekedy aj vám, že čítate 
článok a narážate v ňom na slová, s kto-
rými ste sa ešte nestretli a vôbec im ne-
rozumiete? Mám podobnú skúsenosť. V 
snahe porozumieť obsahu napísaného 
mi potom nezostáva nič iné, len siahnuť 
po internetovom prehliadači a zistiť, čo 
dané slovo znamená. Až potom môžem 
opäť pokračovať v čítaní rozčítaného 
textu. 

Každý z nás si isto uvedomuje, 
že svet okolo nás napreduje míľovými 
krokmi, pokrok vedy a techniky, ale aj 
vývoj spoločnosti ako celku sa jedno-
ducho nedá zastaviť. Na druhej strane 
treba povedať aj to, že posledných tri-
dsať rokov veľa cestujeme, tiež sa oveľa 
intenzívnejšie učíme cudzie jazyky, po-
stupne sa viac a viac otvárame svetu, a 
tak, ako sa menia potreby nás ľudí, do-
chádza aj k zmenám v slovnej zásobe, 
pretože ani ona nemôže zostať v izolácii.

Pravdou je, že v poslednom období 
do nej pribúda ročne obrovské množstvo 
nových slov. Kým niektoré sa po čase vy-

tratia, iné sa stanú trvalou súčasťou náš-
ho jazyka, a tak sa možno onedlho nad 
slovami, ako sú napríklad smajlík, lajk, 
link či hoax, už ani nik nepristaví. Pri-
rodzene sa natíska otázka, prečo autori 
textov volia takéto slová a nesiahnu rad-
šej po tých rýdzo slovenských, spisov-
ných. Dôvodov sa ponúka viac. Niektoré 
z nich nemajú v slovenčine presný ekvi-
valent a bolo by nutné preložiť ich pros-
tredníctvom viacerých slov. Iné ho síce 
majú, ale slovo je už tak v spoločnosti 
zaužívané, že možno drobné vybočenie 
z použitia spisovného jazyka je v takom-
to prípade pre čitateľa skôr prínosom či 
akýmsi obohatením.

A tak nabudúce, keď opäť na jedno 
z takýchto slovíčok natrafíme, povedz-
me si, že je to v poriadku, aspoň sa zasa 
naučíme čosi nové. Veď i 
tak sa mnohé z týchto 
slov časom isto stanú 
súčasťou našej slovnej 
zásoby a je len na 
nás, ako sa nám po-
darí udržať s týmto 
trendom krok.

Len udržať krok

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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8. februára 2004      
bol vysvätený prvý biskup Starokatolíckej cirkvi na Slovensku Au-
gustín Bačinský

Výročia a udalosti
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SBSÊGUARDINGÊs.Êr.Êo.

príjme strážnikov na obchodnú prevádzku 

v Kysuckom Novom Meste (Lidl)

0948 219 522 • zuzana.horvathova@guarding.sk

Mzda: 5,20� /h. brutto
Nástup ihneď. POS NUTNÝ 

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

� PRESTAVBY 

   NADSTRE�NÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
� ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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Odborníci z Úradu verejného zdravot-
níctva SR (ÚVZ SR) upozorňujú maji-
teľov studní, že ak tieto používajú aj 
na domáce účely, je potrebné ich pra-
videlne kontrolovať. Môžu tak zame-
dziť prípadným zdravotným problé-
mom. „Aj keď sa na prvý pohľad voda 
v studni javí byť číra a neškodná, stále 
existuje riziko, že obsahuje nebez-
pečné látky či mikroorganizmy, ktoré 
môžu poškodiť zdravie,“ zdôrazňujú.

Ako často kontrolovať kvalitu vody
Kvalitu vody vo vlastných studniach 

je potrebné si dať skontrolovať v labora-
tóriu jeden až dvakrát ročne v rôznom 
ročnom období. V prípade, že sa za 
posledné tri roky kvalita vody v studni 
nezmenila, je možné tento interval pre-
dĺžiť. „Ak by však majiteľ studne zazna-
menal zmeny senzorických vlastností 
vody, akými sú chuť, farba, zápach, je 
potrebné vykonať rozbor vody okamžite 
a vodu prestať používať do doby potvr-
denia jej vyhovujúcej kvality laboratór-
nou analýzou,“ radia odborníci a dodá-
vajú, že mimoriadne rozbory je vhodné 
vykonávať aj po záplavách, zemetrase-
niach, opravách a čistení studní.

Odber a analýza vzorky - Analýza 
vody sa vykonáva výlučne v akreditova-
ných laboratóriách, (ako napríklad aj na 
ÚVZ SR a na regionálnych úradoch ve-
rejného zdravotníctva, ktoré poskytujú 
presné výsledky a vedia rýchlo a jasne 

ukázať aká je kvalita vody v studni.

Možné zdravotné riziká - Najčas-
tejšie prekračovanými limitmi chemic-
kých ukazovateľov kvality pitnej vody z 
vlastných / domových studní sú limity 
pre dusičnany a dusitany - ide o látky, 
ktoré predstavujú zdravotné riziko najmä 
pre malé deti, ale ich dlhodobý príjem 
môže predstavovať riziko aj pre dospelú 
populáciu. Zdravie môžu ohrozovať aj 
patogénne mikroorganizmy, ktoré spôso-
bujú črevné a hnačkové ochorenia. „Ak 
sa vo vode zo studne potvrdí prítomnosť 
patogénnych mikroorganizmov, konta-
minovanú vodu je potrebné prestať piť 
a zároveň obmedziť jej použitie aj na iné 
domáce účely. Nákaza sa totiž môže pre-
nášať prostredníctvom vodou kontami-
novaných potravín, rúk, kuchynských 
nástrojov a podobne,“ prízvukujú odbor-
níci a tiež vysvetľujú, že prevarením vody 
sa mikroorganizmy síce môžu zničiť, ale 
vzhľadom k zdravotným rizikám je aj tak 
najvhodnejšie prečistenie a dezinfekcia 
studne a domových rozvodov. Následná 
pravidelná kontrola a údržba studne, res-
pektíve rozvodov je nevyhnutná. Dôležité 
je tiež odstrániť možné zdroje kontaminá-
cie z okolia studne. „Je potrebné upozor-
niť, že prevarením vody nie je možné od-
strániť chemické látky, ako sú dusičnany 
a dusitany,“ uzatvárajú odborníci.

Informácie poskytol Odbor hygieny 
životného prostredia ÚVZ SR

Dávate si kontrolovať domácu studňu? 

» ren

Všimli ste si niekedy v príbalovom 
letáku vašich liekov symbol obráte-
ného čierneho trojuholníka? Odbor-
níci zo Štátneho ústavu pre kontrolu 
liečiv (ŠÚKL) objasňujú, čo tento 
symbol znamená.

„Obrátený čierny trojuholník sa po-
užíva na označenie liekov, ktoré sú pred-
metom ďalšieho monitorovania. Zvyčaj-
ne je to tak preto, že je k dispozícii menej 
informácií, ako o ostatných liekoch a sú 
potrebné dodatočné informácie o jeho 
používaní v klinickej praxi,“ objasňujú.

Kde sa symbol nachádza?
Symbol nájdete na začiatku písomnej 

informácie pre používateľa - príbalo-
vý leták - aj súhrnu charakteristických 
vlastností lieku spolu s vetou „Tento liek 
je predmetom ďalšieho monitorovania.“

Ktoré lieky sú označené 
čiernym trojuholníkom?
• nové lieky s obsahom účinnej látky, 
ktorá ešte nikdy nebola použitá v lieku 
a ktorá bola povolená po 1. januári 2011,
• nové biologické lieky - napríklad mo-
noklonálne protilátky, vakcíny a krvné 
deriváty povolené po 1. januári 2011,
• lieky, ktorých registrácia podliehala 
podmienkam alebo mimoriadnym ob-
medzeniam týkajúcim sa bezpečného 
a účinného používania

• lieky, pri ktorých je aj po vydaní po-
volenia potrebné doplniť dodatočné 
informácie prostredníctvom postregis-
tračnej štúdie bezpečnosti lieku.

Značí čierny trojuholník, 
že liek je nebezpečný?

Čierny trojuholník nie je výstražný 
prvok, ale prvok informačný a je zavá-
dzaný z dôvodu transparentnosti. Kri-
térium pre označenie lieku trojuholní-
kom nie je jeho bezpečnosť, ale fakt, že 
lieky takto označené budú zvlášť pre-
hodnocované v ročných intervaloch 
minimálne počas 5 rokov.

Budem pokusným králikom 
pre farmaceutické �rmy?

„Poznatky, ktoré sa získavajú mo-
nitorovaním lieku po jeho registrácii a 
uvedení do praxe, neslúžia primárne 
farmaceutickej spoločnosti. Pomáha-
jú najmä liekovým agentúram, ktoré 
vykonávajú dohľad nad bezpečnosťou 
liekov a rovnako aj lekárom v správ-
nom používaní a predpisovaní liekov. 
Symbol sa nachádza aj v príbalových 
letákoch k vakcínam proti COVID-19. 
Pacienti, ktorí užívajú liek označený 
čiernym trojuholníkom, sa proti svojej 
vôli nestali súčasťou klinických štúdií. 
Ide o hoax,“ uzatvárajú odborníci.

Zdroj informácií ŠÚKL / Fb

Viete čo symbolizuje obrátený 
čierny trojuholník?

» ren
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7. februára 1311                  
Ján Luxemburský bol korunovaný za čes-
kého kráľa

Výročia a udalosti
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Obdivovať môžete plesá, betlehem aj vodopády 

Užite si zimnú turistiku v Tatrách
Naše veľhory ponúkajú to pravé zimné 
dobrodružstvo nielen lyžiarom. Vo vy-
sokohorskom prostredí je každoročne 
vytýčených približne 20 kilometrov 
značkovaných turistických chodníkov, 
takže aj turisti si svoju zimnú dovolen-
ku v Tatrách môžu užiť plným dúškom.

Vydať sa môžete na túry do tatran-
ských dolín, obdivovať tatranské plesá, 
navštíviť môžete snehový betlehem pri 
Rainerovej útulni či vodopády Stude-
ného potoka. Ak sa budete počas túry 
pohybovať na územiach bez lesa, znač-
ku na kameni nahradí počas zimných 
mesiacov značka na tyči.

Tipy na turistiku
Zelené pleso

Zelené pleso patrí medzi najkrajšie ple-
sá v Tatrách a vypraviť sa k nemu môžete 
zo zastávky Biela voda. Výstup vám po-
trvá približne tri hodiny. Žltá značka vás 
povedie celou trasou výstupu - rázcestie/ 
prístrešok Šalviový prameň 1100m.n.m. – 
rázcestie /prístrešok Kovaľčíkova poľana 
- Chata pri Zelenom plese 1551 m.n.m. 
Chata pri Zelenom plese (Brnčalka) je 
otvorená celoročne. Tatranská magistrá-
la lemuje chatu v smere Skalnaté pleso – 
sedlo pod Svišťovkou – Veľké Biele pleso 
– chata Plesnivec v Belianskych Tatrách, 

odkiaľ sa dá zísť do Tatranskej Kotliny 
alebo cez Kopské sedlo do Tatranskej Ja-
voriny. Náročnejší turisti môžu svoje kro-
ky nasmerovať na Jahňací štít.

Chata pod Soliskom
Chata pod Soliskom je najmladšia vy-

sokohorská chata vo Vysokých Tatrách 
nachádzajúca sa vo výške 1840 m.n.m. 
Chata je prístupná buď sedačkovou la-
novkou zo Štrbského Plesa alebo sa tam 
môžete vydať po modro značkovanom 
chodníku vedúcom zo Štrbského Plesa 
do Furkotskej doliny. Z chaty sa dá ísť 
červenou trasou aj na Predné Solinsko.

Vodopád Skok
Pohľad na zamrznutý vodopád Skok 

isto stojí za to a cesta k nemu nie je veľ-
mi náročná. Vedie zo Štrbského Plesa 
Mlynickou dolinou a na mieste budete 
za necelé dve hodiny.

Studenovodské vodopády
Ak by sa vám ľadovej krásy málilo, ob-

divovať môžete tiež rozmanité kaskády 
Studenovodských vodopádov. Východis-
kom k týmto najznámejším a najdostup-
nejším tatranským vodopádom je Starý 
Smokovec, z Hrebienka tam budete za 
45 minút. Príjemnú prechádzku zvládnu 
bez problémov i seniori a rodiny s deťmi.

Rainerova chata 
s betlehemom aj so zbierkou lyží

Cestou od Studenovodských vodopá-
dov sa môžete zastaviť na Rainerovej cha-
te nachádzajúcej sa na Starolesnianskej 
poľane, kde stojí každoročne veľký betle-
hem zo snehu. Táto najstaršia a najmenšia 
tatranská chata ukrýva aj malú expozíciu 
histórie a súčasnosti horských nosičov. 
Taktiež v nej môžete vidieť zbierku staré-
ho horolezeckého náradia a starých lyží, 
na ktorých sa lyžovali naši predkovia.

Najdôležitejšie veci, 
na ktoré by turista nemal zabudnúť

Treba pamätať na to, že turistika v 
zime je iná ako tá letná. Pozornosť treba 

venovať najmä správnej výbave:
• Vždy si overte počasie, aktuálnu sne-
hovú situáciu a výstrahy, ktoré zverej-
ňujú Tatranské informačné kancelárie 
aj Horská záchranná služba
• Nezabudnite si pribaliť zimnú výstroj 
podľa aktuálnej situácie – palice, turis-
tické mačky, čakan, poprípade lavíno-
vú výstroj
• Uzatvorte si horské poistenie a pamä-
tajte na to, že pred odchodom na túru sa 
treba zapísať do knihy vychádzok a túr 
v ubytovacom zariadení, informovať 
môžete aj svojich blízkych.

Zdroj informácií a foto 
OOCR Región Vysoké Tatry

» ren

Zelené pleso.

Calvin Klein Eternity 
Parfumovaná voda 100 ml

Demro.sk

62,19€

Pánske hodinky police 
vesterbro pl.15411jstbl/03

ZlatnictvoLion.sk

184,00€

Americká chladnička 
Whirlpool WQ9 E1L
ZlavneneSpotrebice.sk

1.179,00€

AUTHOR STYLO 2022 9“ 
BIELA/MODRÁ

Cykloshop.sk

239,00€

Musetti zrnková káva 
Armonico - 1kg

Domkavy.sk

27,90€

Tyrkysové jazero 
Akryl na plátne 50x70cm

zlatovsky.eu

290,00€

Robotická kosačka Riwall 
PRO RRM 650 APP

TopNaradie.sk

599,00€

Krbové kachle 
zelené

Kozuby-Vaňo.sk

1.490,00€
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Alebo kúpiť
aj v predajni:

SLNIEČKO ZDRAVÁ VÝŽIVA
Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

alebo na tel.:

Volajte v pracovné dni:

 od Pondelka do Piatka,
od 10:00 do 16:00 hod.

0904 552 345

Môžete teraz
objednať na:

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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